КОПИЯ 

№ 1-397/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волгоград 22 октября 2025 года

Краснооктябрьский районный суд города Волгограда в составе

председательствующего судьи Н.В. Молокановой,

при секретаре судебного заседания М.Н. Конаковой,

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Краснооктябрьского района города Волгограда Гришина Д.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Винокурова А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено в Краснооктябрьском районе города Волгограда при следующих обстоятельствах. 

На основании выписки из приказа УМВД России по г. Волгограду от 25.05.2021 за № 1924 л/с, ФИО3 назначен на должность полицейского (водителя) роты № 2 в составе полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Волгограду (далее по тексту полицейский (водитель) ППСП УМВД России по г. Волгограду).

На основании должностного регламента (должностной инструкции) полицейского (водителя) роты № 2 (в составе полка) полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Волгограду Потерпевший №1, утвержденного 25.05.2021 командиром полка ППС полиции УМВД России по г. Волгограду, в функциональные права и обязанности Потерпевший №1 входит: руководствоваться в своей повседневной деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту – ФЗ «О полиции»), Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, и МВД России; обязаны: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, соблюдать законность, обеспечивать правопорядок на вверенном маршруте патрулирования, а также вправе: в пределах своей компетенции пользоваться правами сотрудника полиции, предусмотренными статьями 13, 28 и другими статьями Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции»; при несении службы имеют право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие для пресечения преступлений и административных правонарушений, задержания лиц их совершивших, преодоления противодействия законным требованиям, если ненасильственные способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей в соответствии со ст. ст. 18-24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции».

Согласно требованиям ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О Полиции», полицейский (водитель) ППСП УМВД России по г. Волгограду Потерпевший №1 уполномочен требовать от граждан прекращения противоправных действий, составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции.

Следовательно, полицейский (водитель) ППСП УМВД России по г. Волгограду Потерпевший №1, является должностным лицом – представителем власти, постоянно осуществляет организационно-распорядительные функции представителя государственной исполнительной власти, в пределах своей компетенции наделен правом предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц.

13.09.2025, с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и иных общественных местах на 13.09.2025, полицейский (водитель) ППСП УМВД России по г. Волгограду Потерпевший №1 совместно с полицейским роты № 2 (в составе полка) полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Волгограду ФИО1, в форменном обмундировании, со знаками отличия, с табельным оружием и специальными средствами заступили на службу в составе ПА «9389», тем самым приступив к исполнению своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории Краснооктябрьского района г. Волгограда. 

В ходе несения службы, от оперативного дежурного ОП № 2 УМВД России по г. Волгограду Потерпевший №1 и ФИО1 поступило сообщение о хулиганских действиях возле кафе «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, сотрудниками полиции Потерпевший №1 и ФИО1 осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где по вышеуказанному адресу ими был обнаружен гражданин ФИО2, который находился в состоянии алкогольного опьянения, в общественном месте из хулиганских побуждений нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, выражался грубой нецензурной бранью, пытался учинить драку, на замечания окружающих граждан не реагировал, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ. С целью пресечения совершения административного правонарушения и решения вопроса о привлечении ФИО2 к административной ответственности, полицейские Потерпевший №1 и ФИО1, выполняя функции представителей власти, подошли к ФИО2, представились, при этом сотрудник полиции Потерпевший №1 потребовал от ФИО2 прекратить совершать противоправные действия, пояснив, что он задержан и в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении. 

В этот момент у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на высказывание угрозы применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 15 минут, ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле кафе «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти – полицейского (водителя) ППСП УМВД России по 

<

адрес> Потерпевший №1 будучи недовольным его законными действиями и требованиями, из мести за выполнение им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения нормальной служебной деятельности государственных органов власти, подрыва авторитета исполнительной власти – Министерства внутренних дел РФ, и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, начал высказывать угрозу применения насилия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, а именно угрозы немедленного причинения телесных повреждений, при этом сжал свою правую руку в кулак и осуществил ею замах в область головы сотрудника полиции Потерпевший №1, пытаясь нанести удар. При этом Потерпевший №1 воспринял угрозу как реальную.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, признает себя виновным полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультаций с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство ФИО2, просил его удовлетворить. 

Государственный обвинитель, потерпевший согласны с заявленным ходатайством подсудимой о применении особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший согласны с заявленным ходатайством подсудимого, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, преступление в котором обвиняется подсудимый, относится к категории средней тяжести.

При таких обстоятельствах суд находит возможным применение особого порядка принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 318 УК РФ – угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, а также, что он воспитывался в многодетной семье.

В соответствии с требованиями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд считает необходимым признать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании установлено, что совершению ФИО2 преступления предшествовало употребление им в тот же день спиртных напитков, что снизило его способность к самоконтролю, соблюдению социальных норм и правил поведения, усилило необоснованную агрессию, враждебность, и тем самым способствовало совершению указанного преступления, что нашло свое подтверждение при рассмотрении уголовного дела по существу, и не оспаривалось самим подсудимым.

Поскольку судом установлено наличие отягчающих наказание обстоятельств, основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание по ч. 1 ст. 318 УК РФ в пределах санкции ч. 1 ст. 318 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, – в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем считает возможным применить ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 по вступлению приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию с периодичностью и в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда с учетом требований ст. 317 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его провозглашения, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Краснооктябрьский районный суд г. Волгограда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись. Н.В. Молоканова